Legitimus, an excludat substitutum? articulus est dispu tabilis, & sunt hinc inde opi. negatiuam tamen magis commu nem dicit Dec. conf. 284. las. in l. 2. nu. 204. C. de iur. emphyt. Ruin. conf. 76. 99. & 106. libr. 3. sed an excludat vocatum sub conditione, si hæres decesserit sine filiis legitimis & naturali bus, & dic. q sic, secundum communem per Rol. conf. 67. nu. 16. & conf. 83. col. pen. lib. 3. quam concl. declara, vt per eun dem d. conf. 67. n. 38. procedere, nisi testator esset tantæ nobilitatis, & auctoritatis, q esset ei dedecus tales successores ha bere, quod quomodo procedat, vide per eum d. conf. 67. nu. 49. & seq. post Paris. conf. 1. & 2. libr. 1. Tiraq. in l. si vnquam. ver. susceperit liberos. n. 25. C. de reuoc. don. Rub. Alex. conf. 33. Didac. resol. lib. 3. c. 6. n. 7. Grat. conf. 158. lib. 2. conf. 65. li. 1. Quid de dispositione expresse excludēdi legitimator & legi timandos, & dic. q valet, & sic q naturales legitimati non succedunt, teste Cur. iun. conf. 81. nu. 7.

Sed maior est difficultas ea, legitimator per subsequens ma trimonium, quia iure, dic. q quando ad sunt illa verba, legiti mus & naturalibus, ac ex legitimo matrimonio procreatis, vel legitime natis, q excluditur legitimatus, vt per Alex. conf. 4. lib. 7. curt. iun. conf. 64. n. 12. Rui. conf. 92. n. 13. li. 3. Nat. conf. 624. n. 14. & conf. 602.

In contrarium tamen videtur stare Deci. conf. 155. & 624. in l. generaliter. in fi. C. de insti. & substi. Hyp. sing. 642. Rip. in l. ex facto. §. si quis rogatus. num. 47. vbi tamen limitat ff. ad trebel. Rol. conf. 83. & conf. 100. libr. 3. Quando tamen esset expressa verba, q legitimatus etiam per subsequens matrimo nium, non admittitur, vtra curt. iun. conf. 81. Deci. d. conf. 155. in fi. Rui. d. conf. 92. Capol. caut. 223. 250. Bar. in l. pen. §. vxor. ff. sol. ma. & quia in legitimatione per subsequens ma trimonium oritur difficultas, quando mulier est vilis condi tionis, respectu viri, & quando agitur de successione bono rum, que sunt extra terras ecclesie: vide Hypol. Riminal. inter conf. matrimonialia, conf. 80. vbi concludit contra legitima tum, cuius contrarium habetur inter conf. feudalia, conf. 10. & in apostil. ad Bar. conf. 120. petrucius, de quo per Syluan. in conf. 2. nu. 73. conf. 3. n. 30. post Abb. in c. tanta. ver. in lib. qui fil. sint le. Tiraq. d. l. si vnquam. ver. susceperit. nu. 74. Didac. in epit. ad 4. decretal. 2. par. c. 8. §. 2.

Quæ quidem legitimatio ex quibus reddatur nulla? vide per las. in l. 2. §. patronum. 2. nu. 4. ff. de in ius voc. Rom. conf. 194. col. 1. & 4. nu. 9. & dic. q taciturnitas eius, propter cuius expressionem difficultus gratia impetratur, reddit concessio nem nullam, teste Bar. in l. 3. in fin. ff. de testa. curt. sen. conf. 19. 2. dub. Dec. conf. 576. nu. 8.

Nec obstat Bal. in c. naturales. vbi Afflic. n. 63. si de feu. fue. contro. inter dom. & agnat. vbi q sola spurietas exprimi de bet, non etiam eius qualitas, puta, eximoniali natum esse, vt not. Dec. conf. 55. nu. 4. Bal. in l. si qua illustris. C. ad orfic. quia contrarium scribunt Oldr. conf. 247. dub. 2. Roma. conf. 326. n. 10. Alex. conf. 138. col. pen. lib. 1. conf. 60. col. vlt. conf. 195. lib. 2. Deci. d. conf. 553. 38. Feli. in c. postulasti. col. 4. & seq. de rescript. vbi q duplex qualitas est exprimenda, veluti filium ex duplici adulterio, ex duobus coniugatis, vel alia similis, nec obstat, q satis sit spurietatem exprimere, quia contrarium not. Rom. conf. 272. & 326. n. 12. iuribus ibi alle. per quæ re-

prehenditur Angel. in consil. 204. qui dixit, legitimatorem substitisse, licet expressum fuerit filium ex legato & soluta nam esse, cum ex vtroque legato natus esset, de quo habetur per Vbal. de suc. ab intest. par. j. n. 111. Fel. d. c. postulasti. col. 6. de rescr. Dec. d. conf. 338. col. pen. vbi declarat dictum Bald. §. all. & not. Rom. d. conf. 194. vbi quando requiritur expressio carentiæ vel existentiæ liberorum, & ex quibus reddatur legi timatio inualida, & quid si asseratur legitimator tempore legitimatōnis fuisse minores, cuius occasione querit etiam doc. in apostil. ad Rom. ibi, an infans legitimari possit, qua in q. videtur magis communis opin. q nisi detur expressa facultas: infans legitimari non possit, quæ concl. fallit, nisi adessent verba generalia, quocunque, vel ratificatio, vt per Dec. d. conf. 55. & 316. curt. iun. conf. 32. Paris. conf. 15. lib. 3. pulchre Rom. d. conf. 194. n. 10. Dec. d. conf. 55. Alex. conf. 139. lib. 1. conf. 11. n. 15. lib. 7. Quæ quidem legitimatio per subsequens, susceptionem filiorum legitimorum & naturalium, rumpi tur, secundum Rom. d. conf. 194. nu. 10. idem dicendum pro cedere in legitimatione per rescriptum, quam opin. aliqui ve ram putant ex Alex. conf. 138. post prin. lib. 1. conf. 187. n. 18. lib. 5. & communem dicit curt. sen. conf. 73. ante n. 15. de quo per las. in l. tale pactum. §. si nu. 8. ff. de pac. vbi q licet per nati uitatem filiorum legitimorum & naturalium fiat reuocatio quo ad bona: non tamen fit quo ad statum personæ, & sic ip sa legitimatio non reuocatur, quam concl. communem dicit Rol. conf. 96. nu. 42. lib. 3. de qua per eundem las. in l. ex facto. nu. 15. ff. de vul. vbi dicit prædictam primam opinionem pro cedere, nedum in legitimatione per subsequens matrimo nium siue rescriptum, sed etiam in legitimatione per oblatio nem curiæ, & ita in praxi seuari dicit Deci. d. conf. 258. in fin. 307. nu. 13. 576. nu. 5. Rip. in l. si vnquam. q. 23. vbi Tiraq. ver. donatione largitus. nu. 285. 306. C. de reuoc. donat. Roma. d. conf. 194. col. 6. post prin. vbi q legitimati pro legitimis repu rantur, & in aliquo eis dissimiles non sunt, teste Anchar. conf. 190. col. 1. & sequen. Abb. conf. 86. nu. 1. lib. 1. Rom. conf. 34. curt. sen. conf. 16. post nu. 3. conf. 73. nu. 11. curt. iun. conf. 157. nu. 16. Dec. conf. 258.

Hinc est, q statutum masculis extante foeminas excludens, locum etiam habet in masculis legitimatis, secundum com munem per las. in l. cum acutissimi. C. de fideic. in l. 2. §. patro num. 2. nu. 6. ff. de in ius voc. vbi declarat, & in l. si qui pro emptore. nu. 277. 283. ff. de vfucap. curt. iun. conf. 153. col. 3. quicquid dixerit Dec. conf. 52. 275. col. pen. & conf. seq. col. fi. conf. 316. col. pen. de qua plura not. Rol. conf. 67. conf. 96. nu. 50. & seq. conf. 83. n. 12. & seq. lib. 3.

Quid in legitimatis per oblationem curiæ, & dic. q et si doc. dicant legitimato per rescriptum, non posse plus relinquere quam vni ex filiis legitimis & naturalibus, cui minus relic tum fuerit, per tex. in §. & quoniam variæ. in aut. quib. mod. nat. eff. sui. ille tamen tex. restringi debet ad suos terminos, & sic quo ad legitimatum per oblationem curiæ, non autem de legiti mato per rescriptum, Ang. conf. 17. col. 2. Rol. conf. 95. nu. 9. libr. 3. vbi concludit, q per omnia omnes legitimati præter quam per oblationem curiæ, succedunt vt legitimi, quos se quitur Rui. conf. 87. num. 23. lib. 3. vbi inter alias differentias, quæ sunt inter legitimatum per rescriptum, & legitimatum per oblationem curiæ, hanc ponit, q legitimatus per oblatio nem curiæ, solum agnoscitur patri, & non aliis agnatis. §. filium. in aut. quib. mod. nat. eff. sui. sed legitimatus per rescrip tum: & patri & cæteris fit agnatus, quam concl. declara, vt la tius per eum d. conf. nu. 10. 11. & seq. vbi inter alia, q pater si cut non potest minuire legitimam debitam iure naturæ filiis legitimis & naturalibus, ita nec legitimatis, Rol. d. conf. 95. n. 14. Differentiam autem inter legitimatorem & dispensatio nem, vide apud las. in d. l. 2. §. patronum. 2. n. 6. ff. de in ius voc. Dec. conf. 264. nu. 1. & 3. vbi inter alia, q legitimatus debet in stitui vel exheredari, aliàs testamentum est nullum, de quo etiam per Rol. d. conf. 67. nu. 22. 23. & seq. conf. 83. nu. 12. 13. & seq. conf. 96. nu. 50. & seq. lib. 3. Didac. in epit. ad 4. decretal. 2. par. c. 8. §. 8. & 9. vbi totam legitimatōnis materiam vtiliter tractat, cui adde, q legitimati habent iura suaratis, & omnes effectus sicut verè legitimi, teste las. in l. motibus. post nu. 20. ff. de vul. & in rub. col. 2. ff. de lib. & posthu. in l. hac consulti. §. ex imperfecto. nu. 2. C. de testa. Quid de verbo legitimatus, & dic. q importat idem quod legitimus, & de filio legitima to: q dicitur legitimus, declara, amplia, & limita, vt per Villal. inter commu. opin. lib. 10. ver. legitimatus. las. d. rub. de lib. & posthu. vbi q legitimati nihil differunt a legitimis, & eis de betur legitima in bonis patris, sicut filio verè legitimo, & sunt sui, succeduntque parentibus ab intestato simul cum filiis ve-

re legitimis & naturalibus, & si sunt præteriti in testamento patris habent ius diceñ nullum de iure ciuili, & contra tabulandi de iure pretorio, quas concl. limita, vt per Iaf. ibi, & col. 3. & in l. filio quem pater nu. 14. eo. tit. & in repet. l. si quis pro emptore à nu. 2. 7. vsque ad 290. ff. de vsucap. supra scripta autem communis concl. quòd legitimatus filius excludit substitutum: per Alex. conf. 2. col. 4. lib. 1. Fallit, quando non fuit ciuitatis, teste Neuiz. conf. 99. num. 22. 23. Item quando ex communi vsu loqueñ appellatiõ filiorum non venit legitimatus, Neuiz. d. conf. nu. 24. Alex. conf. 2. col. 1. lib. 1. Item quando contrarium apparet de mente testatoris, Neuiz. d. conf. nu. 25. Item fallit, vt in casu per Alex. conf. 172. colum. si. libr. 7. de quo plura per Iaf. in rep. l. Gallus. §. & quid si tantum. nu. mero. 4. ff. de lib. & posth. Rol. d. conf. 67. à nu. 56. vsque ad 63. conf. 83. col. penult. lib. 3. vbi si quis grauat: si decesserit sine filiis legitimis & naturalibus, legitimatus facit deficere illam conditionem, Quid si aliquis suscepit prolem ex concubina: Deinde cum alia matrimonium cõtraxit, & postea mortua vxo. accipit concubinam in vx. dic. quòd matrimonium medium non impedit filij legitimatiõem fauore matrimonij & legitimatiõis filiorum, teste Iaf. in l. pomponius. §. quæ situm. nu. 5. ff. de ac. post. vbi disputat, vsque ad nu. 7. & in d. l. si quis qui pro emptore nu. 10. 1. ff. de vsucap. vbi si habens vx. alia cognouit ex qua prolem suscepit, licet postea mortua vx. illa mulierem vx. ducat: filij tamen spurij non legitimatur, propter impedimentum medij temporis.

Legitimatus per rescriptum admittitur ad bona quæ aliter ad legitimum & naturalem ab intestato deuenirēt, secundum communem per Burf. 85. nu. 12. lib. 1.

Legitimatus expresse ad feuda, ad illa admittitur excluso agnato, secundum magis communem, item & substitutum excludit, iux. aliam communem per Burf. conf. 76. n. 3. libr. 1.

Legitimatus substitutum excludit secundum communem per Burf. conf. 85. nu. 13. lib. 1.

Legitimatus filius à principe, mortuo patre, admittitur in præiudicium succedentium, dummodo non sit adita hæreditas vel apprehensio, & etiam si apprehensa saltem ex causa legitima, secundum communem per Burf. conf. 76. post nu. 40. libr. 1. vbi de filio naturali nulla patris dispositione adiuto quod non possit à principe legitimari postquam hæreditas sit adita vel apprehensa, secus verò si delata tantum, licet suadeñ equitate tandem concludant posse, quam concl. Declara, vt per eum ibi d. conf. & nu. seq.

Princeps potest sine causa legitimare filium mortuo patre qui auferat hæreditatem aliis, dummodo ipsi non adierint vel apprehenderint, item si apprehenderint substituti causa, iux. communem per Burf. conf. 76. nu. 39. & seq. lib. 1.

Nothus legitimatus per rescriptum post natiuitatē verè legitimi, non excludit legitimum, iux. magis communem per Burf. conf. 76. nu. 21. lib. 1.

Legitimatus per rescriptum non reuocat donationem patris ante factam, secundum communem per Burf. conf. 76. nu. 22. lib. 1.

Filij nascuntur illegitimi ex muliere desponsata, quam quis per adulterium vix prima vxore polluerat, si verque id sciat vel filij sint concepti & nati ante matrimonium sequutum, secundum communem per Burf. conf. 98. nu. 19. lib. 1.

Legitimatus per subsequens matrimonium, quia non conceptus post matrimonium, non dicitur legitime natus secundum veritatem, nec substitutum sub illis verbis, legitimus & naturalis, & ex legitimo matrimonio natus, excludere debet, secundum communem per Burf. conf. 18. nu. 2. nu. 10. & seq. lib. 1. licet contrariam dicat magis communem d. conf. n. 3. nu. 9. nu. 13.

Legitimatio per subsequens matrimonium operatur in muliere, vili & meretrice, ac omnino imparis conditionis, secundum communem per Burf. conf. 18. nu. 22. lib. 1.

Legitimatio filiorum in mortis articulo facta tenet & substitutum excludit, secundum communem per Burf. conf. 40. nu. 7. 1. lib. 1. vide quæ idem scribit conf. 10. nu. 10.

Legitimatus per subsequens matrimonium venit appellatione legitime natorum, vel procreatorum, secundum magis communem per Burf. conf. 18. nu. 3. lib. 1. vbi dicit eam procedere maxime in dispositione hominis, iux. magis communem ibi relatam. & nu. 9. ac seq.

Legitimatus vere pro legitimo & naturali in omnibus reputatur, licet ei plus relinquatur non possit quam ad min^o quod relinquatur vni ex filiis verè legitimis & naturalibus, secundum communem per Burf. conf. 15. nu. 1. dec. conf. 393.

Legitimatus per subsequens matrimonium, & per rescrip-

ptum, admittitur ad omnia, quæ iustis filiis, & legitime natis expresse deferuntur, & in successioneibus, iux. magis communem per Burf. conf. 18. nu. 4. lib. 1.

Legitimatus sine præiudicio venientium ab intestato non excludit ab intestato filium, nec alios transuersales, iux. magis communem per Burf. conf. 1. nu. 27. lib. 1.

Legitimatus per subsequens matrimonium: admittitur nomine legitimorum & naturalium, & ex legitimo matrimonio natorum in dispositione hominis, iuxta magis communem per Burf. conf. 18. nu. 9. nu. 10. lib. 1.

Legitimatus in ampla forma habetur pro verè legitimo & naturali secundum communem per Burf. conf. 85. nu. 1. 1. lib. 1.

Legitimatiõem per subsequens matrimonium non impedit matrimonium intermedium cum altero ex iugalibus, nisi de fraude appareret, iux. communem per Burf. conf. 10. n. 10. libro 1.

Legitimati per rescriptum an sint successibiles? Et respondent doct. respectu bonorum feudaliũ, in quibus naturales non succedunt, etiam si sint plenè legitimati per rescriptum principis, textus est in §. naturales. Si de feud. defun. conten. sit inter domin. & agnat. Vafalli, non esse successibiles, hoc nisi specialiter expresse legitimetur ad feuda, et si legitimetur per comitem Palatinum vel alium habentem potestatem ab imperatore vel principe, requiritur specialis clausula legitimandi ad feuda in priuilegio seu concessione potestatis, & in ipsa legitimatiõne, alioquin tales legitimati non sunt successibiles, nisi ad alaudalia & paganica, & non ad feudalia. Ita in specie consulendo scribit Signo. de Homo. in conf. 2. 18. n. 4. & 5. versic. redeo ad primum. vers. præterea cum successio feud. Et hanc com. sententiam doc. esse scribit Modern. in j. par. comment. ad consuetud. Parisiens. §. 8. gl. 1. in 8. q. nu. 38. de qua decis. videantur quoque ea quæ consulendo scribunt Alber. Brun. in conf. 15. vers. circa 3. dubium. nu. 18. cum seq. inter conf. feud. & Philip. dec. in conf. 85. vers. 3. quaritur. n. 7. kirchouius.

Legitimatus est verè legitimus & nihil differt à legitimo, secundum veriore sententiam per Rol. conf. 83. nu. 11. 12. & seq. libr. 3. vbi etiam quod statutum disponens quod extra filij legitimis & naturalibus filia dotata non succedat: habebit locum in legitima:õ per rescriptum, ex communi opin. ibi relata quod statutum loquens de legitimis extenditur ad legitimatos, & nu. 18. vbi quòd filiorum appellatiõne venit legitimatus.

Legitimatus simpliciter non est capax feudi vel emphyteusis, secundum communem per Burf. 76. nu. 25. Naturalis non legitimatur, nisi expresse de legitimis & naturalibus fiat mentio, iuxta communem per Burf. conf. 76. n. 23. lib. 1.

Legitimatus rescripto non venit appellatione legitime natorum, secundum communem, secus si alij legitimi & naturales non adsint, iux. communem per Burf. conf. 85. nu. 14. nu. 16. lib. 1.

Legitimatus ab imperatore cum patris assensu succedit in bonis & terris ecclesiæ subiectis pontifici, secundum communem per Burf. conf. 76. nu. 27. lib. 1.

Citatio in legitimatiõne cum patris consensu non requiritur nec in feudo hæreditario, quando legitimatur filius post mortem patris, secundum communem per Burf. d. conf. 76. nu. 43. & 44.

Legitimatus per subsequens matrimonium: æquiparatur omnino filio ex legitimo matrimonio nato, secundum communem per Burf. conf. 85. nu. 15. lib. 1.

Legitimatus per subsequens matrimonium admittitur ad feuda & bona emphyteutica, secundum communem per Burf. conf. 17. nu. 3. lib. 1.

Legitimatus per subsequens matrimonium venit appellatione natorum ex legitimo matrimonio, secundum communem per Burf. conf. 17. n. 4. lib. 1. quem vide etiam conf. 18. n. 2. 9. & 10. eod. lib.

Legitimatus in specie ad feuda ab haberi potestatem admittitur ad feuda honorifica, iux. magis communem per Burf. conf. 85. nu. 18. lib. 1.

Legitimatus per rescriptum non admittitur nomine legitimorum & natorum ex legitimo matrimonio, secundum communem per Burf. conf. 17. in fi. lib. 1.

Legitimatus principis rescripto admittitur ad feuda fideicommissa, & alia in hominis dispositione comprehensa, ad quæ filij legitime nati, vel iusti essent vocati iux. magis communem per Burf. conf. 85. nu. 19. lib. 1.

Legitimati per subsequens matrimonium in omnibus efficiuntur legitimi & succedunt vt verè legitimi, secundum communem per Burf. conf. 98. n. 20. lib. 1. quod dicit procedere et si non

si non fuisset retenta mulier in schemate concubitus veri, dummodo sint nati ex soluto & soluta filij & ex iis inter quos extare poterit matrimonium.

Naturalis per subsequens matrimonium legitimatus, verè legitimus in omnibus & per omnia reputatur, secundum magis communem per Burf. conf. 17. nu. 2. lib. 1. quæ concl. procedit etiam in feudis & hominis dispositione de legitime natis loqueñ. iux. tradita per eundem ibi.

Ex legitimatiõne per rescriptum agnatio patris & filij conseruiatur, secundum communem per Burf. conf. 98. n. 22. Rol. land. conf. 67. nu. 17. & 24. lib. 3.

Legitimatus per subsequens matrimonium, dicitur legitimus & naturalis verè, & in feudo succedit, iux. magis communem per Burf. conf. 10. nu. 6. lib. 1.

Legitimatio si impetratur pro filio adulterino ex vtroq; parente debet fieri expressio vtriusque adulterij. Coua. in epi. 4. c. 8. §. 9. nu. 3. comm. dicit, ex Ferdinando de Loazes de matrimonio. dubio 10.

Fallit si exprimat filium esse spurium: etsi sit bastardus ex quacunq; specie ex illegitimatis. Iaso. conf. 11. vol. 3. com. d. Nota, quæcumq; expressio in dispensatione, ac legitimatiõne contra quas sit dispensatio non est necessaria, nisi aliàs quid graue præiudicium inferatur, Gome. in c. 1. num. 6. de consli. communem dicit. Villalob.

Nota etiam, quod derogatio generalis sufficit in legitimatiõne ad tollendum. c. vnic. §. naturales. si de feu. contr. in vsu. feu. vbi disponitur quod naturales etiam si fiant postea legitimi non admittuntur ad feudum, cur. iun. conf. 157. com. d. idem.